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REQUERIMENTO DE INFORMACAO N.° /2018.

Solicita ao Ministro de Estado dos Transportes, Portos
e Aviagdo Civil, informagdes acerca das providéncias
e iniciativas adotadas no ambito do Ministério dos
Transportes com relagdo ao emprego do Fundo de
Marinha Mercante como fomento da atividade da
industria naval na regido de Niterdi e Sdo Gongalo.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Exceléncia, com base no art. 50, § 2° da Constitui¢do
Federal, e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno da Céamara dos Deputados,
as seguintes informag¢des do Senhor Ministro de Estado dos Transportes, Portos e Aviagéo
Civil, com vistas ao emprego mais efetivo dos recursos do Fundo de Marinha Mercante
para o fomento das atividades das empresas da Industria Naval que operam nos municipios
de Niterdi e Sdo Gongalo, no estado do Rio de Janeiro.

1. Uma vez que a Industria Naval foi seriamente atingida em razdo da reducdio das
atividades da Petrobras, que acionava a Cadeia Produtiva puxando a demanda, qual é a
estratégia do Ministério dos Transportes com vistas ao emprego de planos de acdo para a
reativagdo deste importante segmento, considerando a possibilidade de emprego dos
recursos do Fundo de Marinha Mercante?

2. A despeito do fato de ser o BNDES o operador financeiro do Fundo de Marinha
Mercante, e, em vista disso, seja a entidade que impde as condigdes de andlise dos projetos
que solicitam os recursos do FMM, como pode o Ministério dos Transportes promover
uma abordagem que permita o emprego de recursos do Fundo, por empresas que estdo em
dificuldades financeiras ou com restri¢des cadastrais, ainda que sob a forma de consércios
em que alguns membros tenham esta restri¢do?

3. O Ministério ¢ capaz de avaliar o impacto positivo que o retorno de capital disponivel do
FMM para financiar as operagdes das Cadeias Produtivas conexas a Industria Naval
fluminense seria capaz de operar, no sentido da recuperacdo econdmica do estado do Rio
de Janeiro?
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JUSTIFICACAO

I — Considerando que os recursos do fundo serdo aplicados também em apoio financeiro
reembolsavel mediante concessdo de empréstimo, dentre outras, nas hipoteses elencadas a
seguir:

a) prioritariamente, a empresa brasileira de navegagéo, at¢ 90% (noventa por cento) do
valor do projeto aprovado para a construgdo de embarcacdo em estaleiro brasileiro e para
jumborizagfo (aumento de uma embarcac;éo) conversdo, modernizagdo ou reparagdo de
embarcacdo prdpria, inclusive para a aquisigdo e mstalagao de equipamentos necessarios,
quando realizadas por estaleiro brasileiro;

b) a empresa brasileira de navegagao, a estaleiro e outras empresas ou entidades brasileiras,
inclusive as representativas de classe dos setores de Marinha Mercante e de construgdo
naval, para projetos de pesquisa e desenvolvimento cientifico ou tecnoldgico e formagdo e
aperfeicoamento de recursos humanos voltados para os setores da Marinha Mercante,
construgdo ou reparo naval, até 90% (noventa por cento) do valor do projeto aprovado;

¢) a estaleiro brasileiro para financiamento a produgdo de embarcacdo destinada a empresa
brasileira de navegagfo, até 90% (noventa por cento) do valor do projeto aprovado e
destinada a exportagdo, até 90% (noventa por cento) do valor do projeto aprovado;

d) a Marinha do Brasil, até 100% (cem por cento) do valor do projeto aprovado, para
construgdo e reparos, em estaleiros brasileiros, de embarcagdes auxiliares, hidrograficas,
oceanograficas, e de embarcagdes a serem empregadas na protegdo do trafego maritimo
nacional;

e) as entidades publicas, instituicdes de pesquisa e a outros oOrgdos, inclusive os
representativos de classe dos setores de Marinha Mercante e de construgéo naval, até¢ 100%
(cem por cento) do valor do projeto aprovado, para a construgdo de embarcagOes
auxiliares, hidrograficas e oceanograficas, em estaleiros brasileiros;

f) as empresas brasileiras, até 90% (noventa por cento) do valor do projeto aprovado, para
construgdo, jumborizagdo, conversdo, moderniza¢do ou reparagdo, quando realizadas por
estaleiro brasileiro, de qualquer tipo de embarca¢do propria, de aplicagdo comercial,
industrial ou extrativista, no interesse do desenvolvimento da Marinha Mercante ¢ da
industria de construgdo e reparagdo naval;

g) aos estaleiros brasileiros, para financiamento de reparo de embarcagdes, até 90%
(noventa por cento) do valor do projeto aprovado.

II — Considerando que para ter um projeto aprovado, as empresas supra elencadas deverdo
estar com seus Planos de Negocios elaborados de forma consistente, bem como com seus
cadastros e condi¢des crediticias em situagdo regular, o que ndo se verifica em sua maioria,
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em virtude da crise pela qual passa o setor (sdo varias empresas com restrigdes fiscais,
trabalhistas e até em recuperacéo judicial).

II — Considerando ainda que, o quadro atual de situacdo é de dificil reversdo, fato que
pode comprometer de forma definitiva cerca de 25 mil empregos diretos e indiretos apenas
no municipio de Niterdi (visto que este ¢ o nimero de pessoas do setor que perdeu o
emprego no municipio).

Em virtude de todas as razdes apontadas, ¢ do maior interesse publico e da maior
relevancia econdmica que esse Ministério envide esfor¢os no sentido de realizar estudos
que permitam adequar os interesses da sociedade no que concerne a recuperacdo destas
empresas, ¢, consequentemente, da Cadeia Produtiva, do emprego, da geragdo de renda e
da arrecadagdo de tributos, com as imposi¢des muito justas de controle econdmico-
financeiro que o BNDES impde para o emprego dos recursos do FMM.

Nio obstante, solicitamos a aprecia¢do de nossas consideragdes, tendo como fulcro
sempre o maior interesse publico e a salvaguarda de valores e principios caros a nossa
sociedade.

Nestes termos, requer o encaminhamento.

0 6 JUN. 2018
Sala das Sessdes, 06 de junho de 2018.

R g e
Z.¢ Avgusto Nalin

DEPUTADO FEDERAL — DEM/RJ

IIl
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MESA DIRETORA DA CAMARA DOS DEPUTADOS
DESIGNAGAO DE RELATOR

DeSIgno relator da segumte proposw;ao o senhor Deputado Fabio Ramalho, Primeiro Vice-

Presidente. _ ;

RIC 3.601/2018 - do Sr. Zé Augusto Nalin - que "Solicita ao Ministro de Estado dos
Transportes, Portos e Aviagao Civil, informagGes acerca das providéncias e iniciativas
adotadas no ambito do Ministério dos Transportes com relagao ao emprego do Fundo de
Marinha Mercante como fomento da atividade da mdustrla naval na regiao de N|ter0| e Sao
Gongalo. "
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$XAE*  GABINETE DA PRIMEIRA-VICE-PRESIDENCIA

REQUERIMENTO DE INFORMACAO N° 3601/2018

Autor:

Destinatario:

Assunto:

Despacho:

Deputado Z¢ Augusto Nalin - DEM/RJ
Ministro de Estado dos Transportes

Solicita a0 Ministro de Estado dos Transportes,
Portos e Avia¢do Civil, informa¢Ges acerca das
providéncias e iniciativas adotadas no ambito do
Ministério dos Transportes com relagdo ao emprego
do Fundo de Marinha Mercante como fomento da
atividade da industria naval na regido de Niteroi e
Sao Gongalo.

O presente requerimento de informagdo estd de
acordo com a Constitui¢do Federal, artigo 50, § 2°, ¢
com o Regimento Interno da Cdmara dos Deputados,
artigos 115 e 116. Dispensado o relatério em
conformidade com o § 1° do artigo 2° do Ato da

Mesa n° 11/1991, o parecer € pelo

encaminhamento.

Primeira-Vice-Presidéncia, em 14 de junho de 2018

ﬁ,; .
Fabio én?%”

Primeiro-Vice-Presidente

ONVHHACTAEAO RN
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Camara dos Deputados

RIC 3.601/2018

Autor: Zé Augusto Nalin

Data da 06/06/2018

Apresentagao:

Ementa: Solicita ao Ministro de Estado dos Transportes, Portos e Aviagéao

Civil, informacgdes acerca das providéncias e iniciativas adotadas
no ambito do Ministério dos Transportes com relacdo ao
emprego do Fundo de Marinha Mercante como fomento da
atividade da industria naval na regido de Niter6i e Sdo Gongalo.

Forma de

Apreciacao:

Texto Aprovacao pelo Presidente, Dep. Rodrigo Maia, "ad referendum”

Despacho: da Mesa, do parecer do senhor Deputado Fabio Ramalho,
Primeiro Vice-Presidente, pelo encaminhamento.

Regime de

tramitacao:

Em 20/06/2018

/\

I ’}
OD‘IQ GO MAIA
Presudente da Caf}nara dos Deputados

AN A

3944AC1432



Oficio 1°Sec/RIEM® g5 q¢ /18 | Brasilia, 9 ¢ de junho de 2018.

A Sua Exceléncia o Senhor |
VALTER CASIMIRO SILVEIRA - .

Ministro de Estado dos Transportes, Portos e Aviagao Civil 2@?{* CERI NESTA DATA &
' «‘::r*?'-é !"?:. DOCUMENTAGAC,
Assunto: Requerimento de Informagio x% 41 a( 108 0 X

g
Ly o sxiano 2‘; .,ua 1S4

[/\D(’sm%/ imla__
Senhor Ministro, i e

g____w_ e e A

%;Pamia:‘___ e
£

TS

Nos termos do art. 50, § 2°, da Constituicdo Federal, encaminho a
Vossa Exceléncia copia(s) do(s) seguinte(s) Requerimento(s) de Informago:

- :PROPQSICAQ g
Requenmento de Informag&o n° 3558/2018 | Osvaldo Mafra
Requerimento de Informagdo n° 3565/2018 | Ronaldo Carletto
Requerimento de Informagao n® 3570/2018 - | Osvaldo Mafra
Requerimento de Informagdo n® 3601/2018 | Zé Augusto Nalin

Por oportuno, solicito, na eventualidade de a informagéo requerida
ser de natureza sigilosa, seja enviada também copia da decisao de classificagdo proferida
pela autoridade competente, ou termo equivalente, contendo todos os elementos elencados
no art. 28 da Lei n° 12.527/2011 (Lei de Acesso a Informagao), ou, caso se trate de outras
hipoteses legais de sigilo, seja mencionado expressamente o dispositivo legal que
fundamenta o sigilo. Em qualquer caso, solicito ainda/ que os documentos sigilosos estejam
acondicionados em invélucro lacrado e rubricado, com indicagdo ostensiva do grau ou
espécie de sigilo.

. Atenciosamente, f}

- NOTA: os Requerimentos

respondidos separadame te.
ALMR




AVISO N° 55/2018/ASPAR/GM/MTPA

Brasilia, de 28 de junho de 2018.

A Sua ExCelenma 0 Senhor
Deputado GIACOEO
Primeiro- Secretano da Camara dos Deputados

Assunto Requerlmemo de Informagao n° 3. 601/2018 de autoria do Deputado
Zé Augusto Nalin. S

Senhor Secretério,

. , ‘ ‘

Reporto-me ao Oficio 12 Sec/RI/E/n°® 2.290, de 25 de junho de 2018,
no qual Vossa Exceléncia encaminha o Requerimento de Informagado n°
3.601/2018, de autoria do Deputado Zé Augusto Nalin (DEM/RJ), apresentado em 6
de junho de 2018, que requer informagdes acerca das providéncias e iniciativas
adotadas no ambito deste Ministério com relacdo ao emprego do Fundo de Marinha
Mercante como fomento da atmdade da mdustna naval na Regido de Nlteron e S&o
Gongalo. :

: A respeito en\,aminho para o) conhecimento do ilustre Secretério, a
Nota Informativa n°® 17/2018/CGAT/DMN/SFP-MTPA, de 21 de junho de 2018,
elaborado pela Secretaria de Fomento e Parcerias, desta Pasta, contendo os
esclarecimentos sobre o assunto em questao.

Atenciosamente,

HNY
Ministro de Estado dos Transpories,
Portos e Aviagao Civil

ASPAR/Avis0S2874-CD




MINISTERIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIACAO CVIL
' SECRETARIA DE FOMENTO E PARCERIAS
: DEPARTAMENTO DE MARINHA MERCANTE
COORDENAC_;AO -GERAL DE APOIO TECNICO E ADMINISTRATIVO AO CDFMM
Esplanada dos Ministérios, Bloco R, Edificio Anexo, Ala Oeste, Sala 219,
‘Brasilia/DF, CEP 70044-902
Telefone: (61) 2029-7739/7206 - www, transportes gov br :

Nota Informativa no 17/2018/CGAT/DMM/SFP MTPA ) )
" Brasilia, 21 de junho de 2018

‘Referéncia:Processo n® 50000. 021404/2018 -42
Assunto Requerimento de Infomagao n° 3601/2018 do Deputado Federal Zé Augusto Nalin, DEM/RJ

Senhor Diretor-Substituto,

1. . Referimo-nos ao .Requerimento de Informacdo n° 3601/2018 do
Deputado Federal Zé Augusto Nalin, DEM/R]J, que solicita-ao Ministro de Estado
de Transportes, Portos e Aviagdo Civil informagbes de providéncias e iniciativas
com relacao ao emprego do. Fundo da Marinha Mercante como.fomento da
" inddstria naval na regido de Niterdi e Sao Gongalo. T

2. -0 requerlmento informa que, em funcdo da crise que passa o setor,
varias empresas de- navegagao estdo com restricBes fiscais, trabalhistas e até
em recuperagdo judicial, e j@ houve a perda de cerca de 25 mil postos de
trabalho apenas no municipio de Nlterm

3. O parlamentar considera ser de interesse publico e da maior:

" relevancia que este Ministério envide esforgos para recuperagdo’ das empresas.
de navegagdo e da cadeia produtiva para proporcionar o emprego, a geracdo de
renda e a arrecadacgdo de tributos. -

4, . O referido Requerimento foi encaminhado por meio do Memorando n°
+ 195/2018, da Assessoria Parlamentar, no qual foi solicitado que a manifestacdo

desta Secretaria de Fomento e Parcerias observe 0 prazo de 15 dias previsto na

Portana no 44, de 6 de margo de 2013. . - .

5. A sequir- apresentaremos as informacdes de acordo com os
esclareamentos requeridos pelo parlamentar. -

Esclarecimento Solicitado 1) Uma vez que a industria naval foi seriamente
atingida em razdo da reduc¢do das atividades da Petrobras, que acionava a
Cadeia Produtiva puxando a demanda, qual é a estratégia do Ministério dos

"Transportes com vistas ao emprego de planos de agdo para a reativagdo
deste importante segmento, considerando a possmlhdade de emprego dos
recursos do Fundo da Marinha Mercante? :

6. © O FMM é administrado pelo Ministério "dos Transpor‘ces Portos e
Aviacdo Civil (MTPA), por intermédio do Conselho Diretor do Fundo da Marinha
Mercante (CDFMM), subsidiado pelo corpo. técnico do Departamento de Marinha
Mercante (DMM). O CDFMM é um drgéio colegiado com representagéo do governo
federal e de setores da sociedade civil, ligados & industria naval (construcdo e .
navegagado). O Conselho tem carater dellberatlvo sendo integrante da estrutura
do MTPA. .

7. : A inddstria da cOnstrugéo naval € considerada um set}or estratégi'co,v
uma vez gue movimenta uma extensa cadeia de agentes econbGmicos, uma '
quantidade significativa de empregos diretos e indiretos, permite criar
"incentivos de promogdo da marinha mercante nacional, reduzindo a remessa de-
divisas por fretes ao exterior, incentiva a geragdo de novas tecnologlas e
desenvolve outros setores estratégicos.

8. O MTPA vem promovendo diversas discussBes no dmbito do CDFMM,
com empresas do setor, com drgdos de governo, entre o qual a Marinha do
Brasil. Dentre as principais medidas de recuperacdo e promogao do setor naval -
nacmnal discutidas estao;

e Alongar 0s prazos dos financiamentos contratados com os recursos do FMM

~ e Aumentar a carteira de projetos passiveis de financiamento, para que a
" inddstria naval ndo dependa exclusivamente dos negécios do setor de 6leo -
e gas demandados pela Petrobras; - - .

e Estabelecer instrumentos de -fomento 2 construgéo de ‘_embarcagﬁes
militares. para a Marinha do Brasil,proporcionar o financiamento com
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recursos do FMM a armadoresAestrangeiros, desde que as embarcagdes
sejam construidas no Pais, e para que armadores financiem os reparos das
e’mba rcagdes afretadas;

. Perm|t|r o reescalonamento das dividas dos armadores e estaleiros com o
FMM; e :

. -Regulamentar o-uso dos reclrsos deposutados nas contas vmculadas dos _
armadores, para aumentar a efetividade de sua destinagdo a construgdo e -
reparo de embarcagc”)es bem como na amortizacdo dos empréstimos obtidos :
do FMM. . ) ] _ ‘ : » .

- 9. *_ Boa parte dessas medidas depende de autorizacio Iegal e prOJeto
de Lei tem sido discutido entre este M|n|ster|o e as demais Pastas que atuam'
na politica voltada ao setor naval. '

10. - Tao0 logo-seja concluida a elaboragdo do projeto de lei de iniciativa .
do Execltivo, o Congresso Nacional terd papel determinante para priorizar a
discussdo e dar andamento as propostas que seJam consideradas de relevante
interesse social pelos padamentares.

1. Algumas acdes de competéncia deste Ministério Ja foram adotadas,

como a revisdo da Portaria Ministerial n® 253/2009, com a.ampliacdo dos prazos
de validade das prioridades de financiamento, de 360 para 450 dias, a
- autorizacdo para que 0s projetos aprovados sejam atualizados por IPCA, . de
modo a mitigar o risco de eventual atraso na contratacdo prejudicar o
financiamento dos projetos aprovados em seu valor original. Também foi

_regulamentado, por meio da Resolucdo do CDFMM n° 164, de 15 junho de
2018, a utilizagdo dos recursos das contas vinculadas para o reembolso as
empresas de navegagdo de despesas incorridas em até 60 (sessenta) meses:
anteriores ao pedido formulado. pela empresa, proporcnonando maior seguranga
para utilizacdo dos referidos recursos.

. Esclarecimento Solicitado 2) A despeito do fato de ser o BNDES o operador

" financeiro do Fundo da Marinha Mercante, e, em vista disso, seja a.entidade
que impde as condigdes de andlise dos prbjetos que solicitam os recursos

- do FMM, como pode o Ministério dos Transportes promover uma abordagem .

. que permita o emprego de recursos do Fundo, per empresas que estdo em
dificuldades financeiras ou com restrigdes cadastrals ainda que sob a forma
de consércios em que alguns membras tenham restngao7

12, A concessédo de financiamento com recursos do FMM é reallzada pelo
BNDES, na qualidade de agente financeiro do FMM, assim como pelos demais
bancos oficiais federais que foram habilitados pelo CDFMM, a saber, Banco do
Brasil, Caixa Econémica Federal, Banco da Amazbnia e Banco do Nordeste

13. Nos termos da Lei, sdo os agentes fmancelros que absorvem 0s
riscos das contratagbes e por isso a analise dos pedidos de financiamento é
‘realizada mediante critérios proprios, sem interferéncia deste Ministério. Frise-
se que, por ser o FMM constituido com recursos pulblicos, a legislacdo
estabelece que os financiamentos somente sejam permitidos para os tomadores
que estiverem adimplentes com o Erdrio, mediante a apresentacdo dé certiddes
. negativas e atestados de conforrnldade nos bancos de dados mantldos pelo TCU
e pela CGU.

14, - N3o obstante; o Ministério tem participado de dlscussoes com 0s
bancos para a busca conJunta de agles que possam elevar o nivel de
‘contratagoes dos prOJetos que sdo priorizados pelo CDFMM.

15. Uma das acoes voltadas as empresas com dificuldades fmancelras é
a possibilidade de reescalonamento das dividas com o FMM, por meio do
"aumento dos prazos de ‘caréncia e amortizagdo, como citado na resposta
.anterior. Todavia, como citado, esta medida necessita de autorizagio
legislativa. '

scIareCImento Solicitado 3) O Ministério é capaz de avaliar o impacto
positivo que o retomo de capital disponivel .do FMM para financiar as
operacbes da Cadeia Produtiva contas & Industria Naval fluminense seria
capaz de operar, no séntido de recuperagdo econémica do estado do Rio de
Jangiro?

16. A mdustna naval é intensiva.em méao de obra, gerando assim renda
e emprego para sociedade. Estudo do Departamento de Marinha Mercante
concluido em 2017 constatou que existe uma relagdo direta entre a quantidade
de empregos- gerada e as libefagBes de recursos com flnanc1amento do FMM,
conforme grafico a segmr

.
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17. Esse dado:é significativo, pois ratifica a importdncia do fomento na
geragdo dos empregos na construgdo naval. Registre-se que, conforme dados do
Sindicato Nacional da Industria da Construcdo e Reparacdo Naval e Offshore -
Sinaval, apenas em 2018 ja houve a perda de majs de 5 mil empregos diretos -
na industria naval e estima-se novas -demissdes no curto prazo até ‘a efetiva
recuperacao do setor.- . .

18. " Em re{ac_;ao aos mvestlmentos regionais, atualmente ha em e_xecugao
projetos de 12 embarcagBes e de 1 estaleiro no Estado do Rio de Janeiro
‘apoiados- coim- recursos do FMM, numero.que poderia sér maior, sobretudo se
superadas as d!ﬂculdades de armadores e. estalelros para a contratacdo de
fmancnamento

-19. . As dlflculdades advindas da crise do setor revelam um cenario
‘desafiador para a recuperacdo da indUstria e, por isso, além da discussdo com
0s orgdos govemamentais e agentes financeiros, a Secretaria de Fomento e
Parcerias se coloca a disposigdo para discussdo com os-parlamentares para
implementacdo de medidas, tais como as que foram citadas, por considerar que
-0 tema é de extrema relevdncia e que parte da indistria naval carece de agées
urgentes para impedir.a continuidade da deterioragdo do parque industrial.

20. -Sugerimos o envio desta Nota Informativa a Assessoria Parlamentar
deste ‘Ministério para subsnd_lar o atendimento ao Requerimento de Informacio
n° 3601/2018, do Deputado Federal Zé Augusto Nalin, DEM/RJ.

A congiderag8o superior,

(assinado eletronicamente)
CLEBER MARTINEZ
Coordenador—Geral de Ap0|o Técnico e Administrativo ao CDFMM Substituto

De acordo. A consideragao da Secretéri‘a' de Fomento e‘ Parcerias -
Substituta. . . :

_(assinado e/etron/camente) .
QUENIO CERQUEIRA DE FRANCA
Diretor do Departamento de Marinha Mercante Substntuto

. De acordo. Encamlnhe-se a Assessoria Parlamentar deste Mlnlsteno
conforme sugerido.

_ (assinado eletronicamente )
KARENINA MARTINS TEIXEIRA DIAN
Secretaria de Fpmento.e Parcerias - Substituta

g Documento assinado eletronicamente por Cleber Martinez, Coordenador

se]l 6’3 Geral de Apoio Técnico e Administrativo ao CDFMM - Substituto, em

ssingtiry 21/06/2018, as 12:48, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento
no art. 3°, inciso V, da Portaria n® 446/2015 do Ministério' dos Transportes.

Documento assinado eletronicamente por Quénio.Cerqueira de Franga,
Sﬁ]‘ . Diretor do Departamento de Marinha Mercante - Substituto, em »
sunvn --121/06/2018, as 12:52, cohforme horério oficial de Brasilia, com fundamento
no art. 3°, inciso V, da Portaria n® 446/2015 do Ministério dos Transportes.

o Documentb assinado eletrohicamente por'Ka'rénina Martins Teixeira Dian, .
Se]! @ Secretaria de Fomento e Parcerias - Substituta, em 21/06/2018, as _
assinatira 13:23,_ conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 3°, inciso
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: WV da Portarla no 446/2015 do Mlnlsterlo dos Transportes

'-, A autent|C|dade deste décumento pode ser confenda no sute
3 *::‘ “https://sei.transportes.gov. br/sel/controlador externo.php?
. ,'1"%" acao=documento_conferir&id_orgao_-acesso - externo=0, mformando o

AL ey codlgo venfcador 0990013 eo codlgo CRC 30E1CF39

)

" Referéncia: Processo n® 50000.021404/2018-42 R . . “SEIn% 0990013
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= CAMARA DOS DEPUTADOS
~/PRIMEIRA-SECRETARIA

Oficio 128ec/RUI® > 2 2© /18 Brasila,

Exmo. Senhor Deputado
ZE AUGUSTO NALIN
Gabinete 382 — Anexo I, Pavimento superior, Ala A |

\V) r .
Noo cade” om exewelcco
Assunto: resposta a Requerimento de Informacéo

Senhor Deputado,

Encaminho a Vossa Exceléncia copia

de julho de 2018.

'RECEBI NESTA DATA A
PRESENTE DOCUMENTAGAGC.

EM_OU 7 0y 1 &%

Nome por extenso e legivei:

Ponto:;

do Aviso n°

55/2018/ASPAR/GM/MTPA , 28 de junho de 2018, do Ministério dos

Transportes, Portos e Aviacao Civil, -em resposta ao Requerimento de

Informacao n® 3.601 /2018, de sua autoria.

Atenciosamente,

RO

Documento : 7843 - 1/Imr



Brasilia, 4 de julho de 2018.

Exmo. Senhor Deputado
ZE AUGUSTO NALIN |
Gabinete 382 — Anexo llI, Pavimento superior, Ala A

Assunto: resposta a Requerimento de Informacao

Senhor Deputado,

Encaminho a Vossa Exceléncia copia do Aviso n°
55/2018/ASPAR/GM/MTPA , 28 de junho de 2018, do Ministério dos
Transportes, Portos e Aviagao Civil, .em resposta ao Requerimento de
Informacdo n° 3.601 /2018, de sua autoria.

Atenciosamente,

|

0 A0S

Documento : 7843 - 1/Imr



AVISO N° 55/2018/ASPAR/GM/MTPA

Brasilia, de 28 de junho de 2018.

A Sua Exceléncia o Senhor
Deputado GIACOEO
Primeiro-Secretario da Camara dos Deputados

Assunto Requerimenio de Informagao n° 3. 601/2018 de autoria do Deputado
Zé Augusto Nalin.

Senhor Secretario,

Reporto-me ao Oficio 12 Sec/RI/E/n°® 2.290, de 25 de junho de 2018,
no qual Vossa Exceléncia encaminha o Requerimento de Informagdo n°
3.601/2018, de autoria do Deputado Zé Augusto Nalin (DEM/RJ), apresentado em 6
de junho de 2018, que requer informagdes acerca das providéncias e iniciativas
adotadas no ambito deste Ministério com relacao ao emprego do Fundo de Marinha
Mercante como fomento da atnwdade da inddstria naval na Regiao de Nlterm e Sao
Gongalo.

A respeito, encaminho, para o conhecimento do ilustre Secretario, a
Nota Informativa n°® 17/2018/CGAT/DMN/SFP-MTPA, de 21 de junho de 2018,
elaborado pela Secretaria de Fomento e Parcerias, desta Pasta, contendo os
esclarecimentos sobre o assunto em questao.

Atenciosamente,

Ministro de Estado dos Transpories,
Portos e Aviagéo Civil

ASPAR/Avis0S2874-CD




MlNISTERlO DOS TRANSPORTES PORTOS E AVIACAO CVIL
SECRETARIA DE FOMENTO E PARCERIAS
DEPARTAMENTO DE MARINHA MERCANTE -
COORDENACAO -GERAL DE APOIO TECNICO E ADMINISTRATIVO AO CDFMM
Esplanada dos Ministérios, Bloco R, EdlflCIO Anexo, Ala Oeste, Sala 219,
‘Brasilia/DF, CEP 70044-902 ,
Telefone: (61) 2029-7739/7206 - www. transportes gov br

Nota Informativa no 17/2018/CGAT/DMM/SFP -MTPA _ .
" Brasilia, 21 de junho de 2018

‘Referéncia: Processo n® 50000. 021404/2018-42 . '
Assunto: Requerimento de Informagao n° 3601/2018 do Deputado Federal Zé Augusto Nalln DEM/RJ

Senhor Dlretor—Substltuto

1. - - Referimo-nos ao.Requerimento de Informagdo n®° 3601/2018 do

Deputado Federal Zé Augusto Nalin, DEM/RJ, que solicita ao Ministro de Estado

de Transportes Portos e Aviacdo Civil informacgBes de providéncias e mlClatlvas '

com relacio ao emprego do Fundo da Marinha. Mercante como fomento da '
" indUstria naval na regido de Niterdi e Sao Gongalo.

2. -0 requenmento informa que, em fungdo da crise que passa o setor :
vdrias empresas de navegagao estdo com restri¢Bes. fiscais, trabalhistas e até
em recuperagdo judicial, e ja houve a perda de cerca de 25 mil postos de
trabalho apenas no municipio de Niteroi. .

3. O parlamentar considera ser:de interesse publlco e da maior
relevancia que este Ministério envide esforgos para recuperagao das empresas
de navegacio e da cadeia produtiva para proporcionar o emprego, a geragdo de
renda e a arrecadagao de tnbutos

4. . O refendo Requerimento foi encaminhado por meio do Memorando no

+ 195/2018, da Assessoria Parlamentar, no qual foi solicitado que a manifestagdo
desta Secretaria de Fomento e Parcerias observe o prazo de 15 dias prewsto na
Portana no 44, de 6 de margo de 2013. . -

5. - A seguir apresentaremos as informagdes de acordo com os
- esclarecimentos requeridos pelo parlamentar. -

Esclarecimento Sohcntado 1) Uma vez que a mdustna naval foi serfamente
atingida em raz8o da reducdo das. atividades da Petrobras, que acionava a
Cadeia Produtiva puxando a demanda, qual €a estrateg!a do Ministério dos

‘Transportes’ com vistas ao emprego de planos de ac8oc para a reativagdo
'deste importante segmento, considerando a possnblhdade de emprego dos
recursos do Fundo da Marinha Mercante? -

6. O FMM é administrado " pelo Ministério "dos Transportes Portos e
Aviacdo Civil (MTPA), por intermédio do Conselho Diretor do Fundo da Marinha
Mercante (CDFMM), subsidiado pelo corpo. técnico do Departamento de Marinha
Mercante (DMM). O CDFMM é um 6rgdpo colegiado com representagio do governo
federal e de setores da sociedade civil, ligados & indUstria naval (construgao e
navegagdo). O Conselho tem carater dellberatnvo sendo mtegrante da estrutura
do MTPA. .

7. A inddstria da construgio naval é considerada um setor estratégi-co,‘
. uma vez que movimenta uma extensa cadeia de agentes  econdmicos, .uma’
quantidade sigr)ificativa de - empregos diretds e indiretos, permite criar
‘incentivos de ‘promogdo da marinha mercante nacional, reduzindo a remessa de -
divisas por fretes ao exterior, incentiva a geragao de novas tecnologlas e
desenvolve outros sétores estratégicos: .

8. O MTPA vem. promovendo diversas discuss6es no dmbito do CDFMM,
com empresas do setor, com 6rgdos de govemo,. entre o qual a Marinha do -
Brasil. Dentre as principais medidas de recuperac;ao e promogao do setor naval
nacnonal discutidas estdo: , :

. AIongar 0s prazos dos fmancnamentos contratados com os recursos do FMM;

_ e Aumentar-a carteira de projetos passiveis de. ﬁnancuamento, para que a’
" industria naval ndo dependa exclusivamente dos negocms do 'setor- de éleo -
e gas demandados pela Petrobras,

o Estabelecer instrumentos de - fomento a construgdo de embarcagoes
militares. para a Marinha do Brasﬂ ,proporcionar o financiamento com



recursos do FMM & armadores estrangeiros, desde que as embarcagdes
sejam construidas no Pais, e para que armadores financiem os reparos das
embarcagoes afretadas;

® Permltlr o] reescalonamento das leldas dos armadores e estaleiros com o
FMM e :

® -Regulamentar 0 uso dos recursos. deposmados nas contas vunculadas dos’
ammadores,. para aumentar a efetividade de sua destinagdo & construgdo e
reparo-de embarcagdes bem como na amortlzagao dos emprestlmos obtidos’ v
do FMM, : ‘ . ' o . .

9. - Boa parte dessas medidas depende de autorizacdo- Iegal e projeto
de Lei tem sido discutido entre este.Mlmsteno e as dema|s Pastas que atuam
na politica voltada ao setor naval. ' .

10. - T30 logo-seja concluuda a elaboragao do pro;eto de lei de iniciativa .
do Executivo, o Congresso Nacional terd papel determmante -para priorizar.a
discussdo e dar andamento as propostas gque seJam consideradas' de relevante
interesse social pelos parlamentares.

11. : A|gumas agoes de competéncia deste Ministério Ja foram adotadas,
como a revisdo da Portaria Ministerial n® 253/2009, com a ampliagdo dos prazos
de validade das " prioridades .-de financiamento, de 360 para 450 dias, a
- autorizag3o para que os projetos aprovados sejam atualizados por IPCA, de
modo a mitigar o risco de eventual atraso na contratagdo prejudicar o
financiamento dos’ projetos aprovados em seu valor original. Também foi
regulamentado, por meio da Resolucdo do CDFMM no 164; de 15 junho de
2018, a utilizagdo dos recursos das contas vinculadas pala o reembolso as
empresas de navegacio de despesas incorridas em até 60 (sessenta) meses -
anteériores ao pedido formulado. pela empresa, proporuonando maior-seguranga
para utilizagdo dos referidos recursos.

.. Esclarecimento Solicitado 2) A despeito do fato de ser o BNDES o operador

" financeiro do Fundo da Marinha Mercante, e, em vista disso, seja a.entidade
que impde as condigbes de andlise dos projetos que solicitam os recursos
do. FMM, como pode o Ministério dos Transportes promover uma abordagem .

. que permita ‘o emprego de recursos do Fundo, por empresas que estdo em
dificuldades financeiras ou com restri¢des cadastrais, ainda. que sob a forma
de consodrcios em que alguns membros tenham restrigdo?

12, A concessdo dé financiamento com recursos do FMM é realizada- pelo
BNDES, na qualidade de agente financeiro do FMM, assim como pelos demais
bancos oficiais federais que foram habilitados pelo CDFMM, a saber, Banco do
Brasil, Caxxa Econdémica Federal, Banco da Amazonia e Banco do Nordeste.

-13. Nos termos da Lei, sdo os agentes fmancelros que absorvem 0s
riscos das contratagdes e por isso a analise dos pedidos de financiamento é
‘realizada -mediante critérios proprios, sem interferéncia deste Ministério. Frise-
se que, ‘por ser .o FMM constituido com recursos publicos, a legislagdo
estabelece que os financiamentos somente sejam permitidos para os tomadores
que estiverem adimplentes com o Erdrio, mediante a apresentacio dé certiddes
negativas e atestados de conformldade nos bancos de dados mantidos pelo TCU
e pela CGU. . .

14, Nao obstante; o Mlnlsteno tem participado de dlscussoes com o0s
bancos para a busca conJunta de agbes que possam- elevar o nivel de
contratagoes dos prOJetos que sdo priorizados pelo CDFMM. -

15. Uma das acoes voltadas as empresas com d:ﬂculdades fmancelras é
" a possibilidade de reescalonamento das dividas com o FMM, por meio do
‘aumento dos prazos de ‘caréncia e amortizagdo, como citado na resposta
-.anterior. Todavia, como C|tado, esta medida. necessita’ de autorizagdo
Ieglslatlva

sclaremmento Solicitado 3) O Ministério é capaz de avallar o] |mpacto~
posmvo que o retomo de capltal dlsponlvel do FMM para financiar as

operacBes da Cadeia Produtiva contas- & Industria Naval fluminense seria
capaz de operar, no séntido de recuperagdo econdmica do estado do Rio de
Jangiro?

16. A mdustna naval é intensiva.em mao de obra, gerando assim renda .
e emprego para sociedade. Estudo do Departamento de Marinha Mercante

concluido em 2017 constatou que existe uma relacdo direta entre a quantidade

de empregos gerada e as libefagBes de recursos com-’ fmancnamento do FMMV

conforme graflco a-seguit: -

.,
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17.  Esse dado-é significativo, pois ratifica a.importancia. do fomento na

geracdo dos empregos na construcdo naval. Registre-se que, conforme dados -do

’Smdncato Nacional da Industria da Construgdo e Reparagdo Naval e Offshore -

Sinaval, apenas em 2018°ja houve a perda de majs.de 5 mil empregos diretos
na industria naval e estima-se novas demissdes no curto prazo, até ‘g efetlva'
_recuperagao do setor . ,

18. - Em re{agao aos mvestlmentos regionais, atualmente :hd em execugao
projetos de 12 embarcagoes e de 1 estaleiro no Estado do Rio de Janeiro
‘apoiados com. recursos do FMM, .nUmero: que poderia ser maior, sobretudo se

" -superadas as dxﬂculdades de armadores e estalelros para a contratagao de -
_financiamento.

-19. As dlﬂculdades advindas da crise do setor revelam um cenario
desaflador para a recuperacdo da indulstria e, por isso, além da discussdo com
os 6rgados govemamentals e agentes financeiros, a Secretarla de. Fomento e
Parcerias se coloca a d;sposu;ao para discussdo com os- pariamentares para
lmplementagao de-medidas, tais como as que foram citadas, por considerar que
.0'tema é de extrema relevancia e que parte da inddstria naval carece de agoesv
urgentes para impedir a cohtinuidade da deterioracio do parque |ndustr|al

20. -Sugerimos. o envno desta Nota Informativa a Assessoria Parlamentar
deste -Ministério para subsidiar o atendlmento ao Requerimento de Informagdo
no 3601/2018 do Deputado Federal Zé Augusto Nalin, DEM/RJ '

A conSIderagao superior,

( assmado e/etron/camente )
~CLEBER MARTINEZ
Coordenador-Geral de Ap0|o Tecnlco e Administrativo ao CDFMM Substltuto

De acordo. A consideragéo da S,ecreté[i'a' de Fome_ntd & Parcerias -
Substituta. ‘ : : '

(assmado e/etron/camente) .
QUENIO CERQUEIRA DE FRANCA
Diretor do Departamento de Marinha- Mercante Substltuto

. De acordo. Encammhe -se a Assessorla Parlamentar deste Mlmsteno,
“conforme sugerido.

" (assinado e/etromcamente )
" KARENINA MARTINS TEIXEIRA DIAN
Secretarla de Fomento e Parcerias - Substrtuta

- Documento assinado eletronicamente por Cleber Martinez, Coordenador
S&i! £ |ceral de Apoio Técnico e Administrativo ao CDFMM - Substituto, em
Hslaturs 21/06/2018, a5 12:48, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento _ .
: no art. 3°, inciso'V, da Portarla no 446/2015 do Mlnlsteno dos Transportes LT

, Documento assmado eletronlcamente por Quénio. Cerquelra de Franca,

: & Diretor do Departamento de Marinha Mercante - Substituto, em .
w**“‘"n 21/06/2018; 3s 12:52, cohforme horario oficial de Brasilia,.com fundamento i
no art. 3°, inciso V, da Portaria n® 446/2015 do Ministério dos Transportes

sletromica

"Documento assmado eletronlcamente por Karemna Martlns Teixeira Dia.n .
. Secretaria de Fomento e Parcerias - Substituta, em 21/06/2018 &s .
mﬂmm 13 23 conforme horano oficial de Brasilia, com fundamento no art. 3°, mCISO‘

n‘niM‘v



‘-m::-—-’v da Portarla ne 446/2015 do Mlnlsteno dos Transportes

', Al autentlcxdade deste documento pode ser conferida no site
ok ’. https://sei.transportes.gov. br/se|/controlador externo.php?

.‘ i acao=documento_conferir&id_orgao_acesso__externo=0, informando. o
,..1 codlgo verificador 0990013 eo codlgo CRC 3OE1CF39

Referéncia: Processo n® 5000‘0.921404/2018-42 ' ; © .+ .7 'SEIn® 0990013
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